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Eine erneute Nachfrage wurde notwendig, da mich die Aussage, daß – Löhne 
und Gehälter der „Beamten und Besserverdienenden“ - in die Berechnung mit 

einbezogen werden, irritierte.“

Rentenwertbestimmung anhand des wEP – EP - DsV

Berechnung des EP

Jahr 12.500 Verd

2021 41.541 DSV

Jahr 25.000 Verd

2021 41.541 DSV

Jahr 35.000 Verd

2021 41.541 DSV

Jahr 65.000 Verd

2021 41.541 DSV

BMG Jahr 85.200 Verd = 2,0510
2021 41.541 DSV

= 1,5647

= 0,3009

= 0,6018

= 0,8425

Berechnung des EntgeltPunktes

eigener JahresVerdienst
=

EntgeltPunkt 
EPDurchSchnittsVerdienst
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Rentenwertbestimmung anhand des wEP – EP - DsV
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Rentenwertbestimmung anhand des wEP – EP - DsV
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Rentenwertbestimmung anhand des wEP – EP - DsV
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Rentenwertbestimmung anhand des wEP – EP - DsV
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Rentenwertbestimmung anhand des wEP – EP - DsV
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Bewertung des wEP unter bes. Berücksichtigung der Inflationsrate

Bemerkung:
Die Neubewertung des wEP haben Sie ja bereits in zwei Stufen und die Auswirkungen auf 
die jeweilige Monatsrente auf vorhergehenden Seiten studieren können. 

wEP: Der Hinweis, einer Berücksichtigung nicht nur der Steigerungsraten für Nullrunden 
und Minierhöhungen in einigen Jahren, sondern auch die  Inflationsraten der Jahre ab 2003 
mit einzubeziehen, führte zu einer weiteren Neubewertung dieses Werts in 3 speziel durch 
die Inflationsrate betroffenen Jahren. Die bisherige Steigerung von bisher nur 2 % ist bei der 
in diesen Jahren aufgetretenen Inflation zu gering und daher neu bewertet worden.  
2007 / 2008 / 2011 = verstärkter grüner Hintergrund zur Hervorhebung.

Der Fehlbetrag je EP steigt auf minus € - 8,70 zum heute prognostizierten Wert ab dem Okt. 
2021 an. Der Eckrentner mit 45 Entgeltpunkten hat in der Zeit von 2009 bis Ende 2018 (10 
Jahre) einen weiteren Verlust von ca. € 3.386, also insgesamt € 26.974,03 erlitten.

Die Auswirkungen bezogen auf den Eckrentner und die Grundrente zeigt die nächste Folie.

Einbußen durch PolitikDiagramm Neubewertung in € je EP | Vergleich
VJ 26,13 € Verlust 45 12 Inflations-

Jahr Wert je EP Neu-Bwtg Erhöhung Neu-% Ausgleich je EP Monat Jahr Rate
2004 26,13 € 26,78 € 100,00% 102,50% 2,5% 2004 -0,65 € -29,40 -352,75 1,70%
2005 26,13 € 27,45 € 100,00% 102,50% 5,1% 2005 -1,32 € -59,53 -714,33 1,50%
2006 26,13 € 28,14 € 100,00% 102,50% 7,7% 2006 -2,01 € -90,41 -1.084,94 1,60%
2007 26,27 € 28,84 € 100,54% 102,50% 9,8% 2007 -2,57 € -115,77 -1.389,22 2,50% 2,30%
2008 26,56 € 29,71 € 101,10% 103,00% 11,9% 2008 -3,15 € -141,66 -1.699,87 3,00% 2,60%
2009 27,20 € 30,42 € 102,41% 102,41% 11,9% 2009 -3,22 € -145,07 -1.740,89 2009 - 0,30%
2010 27,20 € 31,18 € 100,00% 102,50% 14,6% 2010 -3,98 € -179,30 -2.151,61 bis 2018 1,10%
2011 27,47 € 31,96 € 100,99% 102,50% 16,4% 2011 -4,49 € -202,23 -2.426,80 2,50% 2,10%
2012 28,07 € 32,66 € 102,18% 102,18% 16,4% 2012 -4,59 € -206,59 -2.479,08 2,00%
2013 28,14 € 33,31 € 100,25% 102,00% 18,4% 2013 -5,17 € -232,84 -2.794,02 1,40%
2014 28,61 € 33,98 € 101,67% 102,00% 18,8% 2014 -5,37 € -241,67 -2.900,01 1,00%
2015 29,21 € 34,69 € 102,10% 102,10% 18,8% 2015 -5,48 € -246,78 -2.961,35 0,50%
2016 30,45 € 36,17 € 104,25% 104,25% 18,8% 2016 -5,72 € -257,33 -3.087,98 0,50%
2017 31,03 € 36,89 € 101,90% 102,00% 18,9% 2017 -5,86 € -263,78 -3.165,40 1,50%

2018 32,03 € 38,08 € 103,22% 103,22% 18,9% 2018 -6,05 € -272,24 -3.266,87 -26.974,03 1,80%

2019 33,05 € 39,29 € 103,18% 103,18% 18,9% 2019 -6,24 € -280,83 -3.369,98 -15,9% 1,40%
2020 34,19 € 40,65 € 103,45% 103,45% 18,9% 2020 -6,46 € -290,53 -3.486,36 -15,9% 0,70%
2021 34,19 € 42,07 € 100,00% 103,50% 23,0% 2021 -7,88 € -354,55 -4.254,58 -18,7% 5,00%

2022 35,96 44,26 € 105,18% 105,20% 23,1% 2022 -8,30 € -373,34 -4.480,07 -18,7% 0,00%
2023 37,72 46,42 € 104,89% 104,90% 23,1% 2023 -8,70 € -391,72 -4.700,70 -18,8% 0,00%
2024 0,00%
2025 0,00%
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Bemerkung: vorläufige Prognose aus Sept. 2021 Bemerkung: vorläufige Prognose aus Sept. 2021
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Bemerkung:
Die sich ergebenden Renten eines Eck- und Grundrentners mit 45 EP bzw. 28 EP ohne 
diese politischen Nullrunden und unter Berücksichtigung besonders starker 
Inflationsraten in den Jahren 2007 / 2008 / 2011.

Bewertung des wEP unter Berücksichtigung der Inflationsrate

2023 wEP

Faktor EP 20 25 28 30 35 -8,70 €

100% brutto -174,10 € -217,62 € -243,74 € -261,15 € -304,67 € %
89,2% netto -155,21 € -194,01 € -217,29 € -232,82 € -271,62 € 23,1%
Faktor EP 40 45 50 60 65 plus

100% brutto -348,20 € -391,72 € -435,25 € -522,30 € -565,82 € Faktor
89,2% netto 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,812

minus

Einbußen aufgrund von Nullrunden u. Entkopplung v. d. EK-Entwicklung 2020

Bemerkung: Abgabenquote Rente minus 11,1% = netto | Faktor 0,889

gültige Werte ab:1.7.2020 II. HJ Ausgleich 0-Runden-8,70 II. HJ
Eckrentner 2021 EntgeltPkt Eckrentner 2021 EntgeltPkt

wEP 34,19 € 45 wEP 42,89 € 45
Rente brutto 1.538,55 € Rente brutto 1.930,27 € 391,72 €
KV Regelsatz | 50% -14,60% -112,31 € KV Regelsatz | 50% -14,60% -140,91 € -28,60 €
KV-Zusatz | 50% -1,00% -7,69 € KV-Zusatz | 50% -1,00% -9,65 € -1,96 €
PV | 100% -3,05% -46,93 € PV | 100% -3,05% -58,87 € -11,95 €
Rente netto 1.371,62 € 0,8915 Rente netto 1.720,84 € 349,22 € 0,8915

gültige Werte ab:1.7.2020 II. HJ Ausgleich 0-Runden-8,70 II. HJ
RespektRente 2021 EntgeltPkt RespektRente 2021 EntgeltPkt

wEP 34,19 € 28 wEP 42,89 € 28
Rente brutto 957,32 € Rente brutto 1.201,06 € 243,74 €
KV Regelsatz | 50% -14,60% -69,88 € KV Regelsatz | 50% -14,60% -87,68 € -17,79 €
KV-Zusatz | 50% -1,00% -4,79 € KV-Zusatz |50% -1,00% -6,01 € -1,22 €
PV | 100% -3,05% -29,20 € PV | 100% -3,05% -36,63 € -7,43 €
Rente netto 853,45 € 0,8915 Rente netto 1.070,74 € 217,29 € 0,8915
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2022 wEP

Faktor EP 20 25 28 30 35 -8,30 €

100% brutto 165,93 € 207,41 € 232,30 € 248,89 € 290,38 € %
89,2% netto 147,93 € 184,91 € 207,10 € 221,89 € 258,87 € 23,1%
Faktor EP 40 45 50 60 65 plus

100% brutto -331,86 € -373,34 € -414,82 € -497,79 € -539,27 € Faktor
89,2% netto -295,85 € -332,83 € -369,81 € -443,78 € -480,76 € 0,813

minus

Einbußen aufgrund von Nullrunden u. Entkopplung v. d. EK-Entwicklung 2020

Bemerkung: Abgabenquote Rente minus 11,1% = netto | Faktor 0,889
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Diagramme der Inflationsraten und Rentenanpassungen
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Vergleich Inflationsrate / Rentenanpassung | plus – minus Betrachtung

Rentenwert BMG-Mon. plus % Inflations plus/minus

Jahr pro Jahr / € 12 wEP-€ Anteil wEP% wEP -rate % Rente/Inflation

BeitragsbeMessungsGrenze

1995 47.857 3.988 23,64 0,59% 0,50% 1,80% -1,30%
1996 49.084 4.090 23,86 0,58% 0,95% 1,30% -0,35%
1997 50.311 4.193 24,26 0,58% 1,65% 2,00% -0,35%
1998 51.538 4.295 24,36 0,57% 0,44% 0,90% -0,46%
1999 52.152 4.346 24,69 0,57% 1,34% 0,60% 0,74%
2000 52.765 4.397 24,84 0,56% 0,60% 1,40% -0,80%
2001 53.379 4.448 25,31 0,57% 1,91% 2,00% -0,09%

2002 54.000 4.500 25,86 0,57% 2,16% 1,30% 0,86%
2003 61.200 5.100 26,13 0,51% 1,04% 1,10% -0,06%
2004 61.800 5.150 26,13 0,51% 0,00% 1,70% -1,70%
2005 62.400 5.200 26,13 0,50% 0,00% 1,50% -1,50%
2006 63.000 5.250 26,13 0,50% 0,00% 1,60% -1,60%

2007 63.000 5.250 26,27 0,50% 0,54% 2,30% -1,76%
2008 63.600 5.300 26,56 0,50% 1,10% 2,60% -1,50%

2009 64.800 5.400 27,20 0,50% 2,41% 0,30% 2,11%
2010 66.000 5.500 27,20 0,49% 0,00% 1,10% -1,10%

2011 66.000 5.500 27,47 0,50% 0,99% 2,10% -1,11%

2012 67.200 5.600 28,07 0,50% 2,18% 2,00% 0,18%
2013 69.600 5.800 28,14 0,49% 0,25% 1,40% -1,15%
2014 71.400 5.950 28,61 0,48% 1,67% 1,00% 0,67%
2015 72.600 6.050 29,21 0,48% 2,10% 0,50% 1,60%
2016 74.400 6.200 30,45 0,49% 4,25% 0,50% 3,75%
2017 76.200 6.350 31,03 0,49% 1,90% 1,50% 0,40%
2018 78.000 6.500 32,03 0,49% 3,22% 1,80% 1,42%
2019 80.400 6.700 33,05 0,49% 3,18% 1,40% 1,78%

2020 82.800 6.900 34,19 0,50% 3,45% 0,70% 2,75%

2021 85.200 7.100 34,19 0,48% 0,00% 5,00% -5,00%
2022 84.600 7.050 35,96 0,51% 5,18%
2023 37,72 #DIV/0! 4,89%
2024
2025
2026
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Vergleich Inflationsrate / Rentenanpassung | plus – minus Betrachtung

Rentenreform:

So wie die Rentenberechnung 
jetzt aufgestellt ist, kann sie m. 
E. nicht bleiben, da sie ganze 
Bevölkerungsteile in die 
Altersarmut abrutschen lässt.

Daher möchte ich anregen, 
dass diese Ausarbeitungen als 
„Denkanstoß“ gesehen werden, 
wie wir die Rente 
gesellschaftlich akzeptiert und 
zukunftsfest gestalten können.

Auch Ihre Ideen sind gefragt 
und Sie sollten sich im Sinne 
Ihrer Kinder und Enkel 
überlegen, wie Sie Änderungen 
umsetzen können.

Nur an Symptomen  
„herumzuschrauben“ bringt 
und hilft uns nicht weiter.

Rentenwert DsV-Mon.

Jahr pro Jahr / € 12 wEP-€ Anteil wEP%

DurchschnittsVerdienst

1995 25.905 2.159 23,64 1,09%
1996 26.423 2.202 23,86 1,08%
1997 26.660 2.222 24,26 1,09%
1998 27.060 2.255 24,36 1,08%
1999 27.358 2.280 24,69 1,08%
2000 27.741 2.312 24,84 1,07%
2001 28.231 2.353 25,31 1,08%
2002 28.626 2.386 25,86 1,08%
2003 28.938 2.412 26,13 1,08%
2004 29.060 2.422 26,13 1,08%
2005 29.202 2.434 26,13 1,07%
2006 29.494 2.458 26,13 1,06%
2007 29.951 2.496 26,27 1,05%
2008 30.625 2.552 26,56 1,04%
2009 30.506 2.542 27,20 1,07%
2010 31.144 2.595 27,20 1,05%
2011 32.100 2.675 27,47 1,03%
2012 33.002 2.750 28,07 1,02%
2013 33.659 2.805 28,14 1,00%
2014 34.514 2.876 28,61 0,99%
2015 35.363 2.947 29,21 0,99%
2016 36.187 3.016 30,45 1,01%
2017 37.077 3.090 31,03 1,00%
2018 38.212 3.184 32,03 1,01%
2019 39.301 3.275 33,05 1,01%
2020 39.167 3.264 34,19 1,05%
2021 41.541 3.462 34,19 0,99%
2022 38.901 3.242 35,96 1,11%
2023 37,72
2024
2025
2026
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Vergleich Inflationsrate / Rentenanpassung | plus – minus Betrachtung
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Doppelverbeitragung von …

… Werkrenten und Direktversicherung

Hintergrund:
Seit 2004 wird bei Betriebsrenten der volle Beitrag für die Kranken- und 
Pflegeversicherung abgezogen. Nur Betriebsrenten bis zu einer Höhe von 
152,25 Euro (Basis 2018) sind beitragsfrei. Wird diese Freigrenze 
überschritten, ist auf die gesamte Auszahlungssumme der Kranken- und 
Pflege- Versicherungsbeitrag fällig. Dieser Effekt hemmt die betriebliche 
Altersversorgung als zweite Säule der Alterssicherung.

Statement von Andrea Nahles: 5. Dez. 2018
SPD-Fraktionschefin Andrea Nahles fordert angesichts hoher Rücklagen der 
Krankenkassen ein Ende der so genannten Doppelverbeitragung bei 
Betriebsrentnern. Nun müsse Gesundheitsminister Spahn rasch handeln.
„Die gesetzlichen Krankenkassen haben Rücklagen in Höhe von 21 Milliarden 
Euro und bekommen immer noch den doppelten Beitragssatz von 
Betriebsrentnern. Das wollen wir ändern!

Parteitag der Entscheidungen: 8. Dez.2018
CDU will Beiträge auf Betriebsrenten senken
Auf dem Parteitag in Hamburg stimmen die Delegierten für die Abschaffung 
dieses Prinzips.
Die CDU will Betriebsrenten attraktiver machen und die Sozialabgaben, die 
auf private und betriebliche Altersvorsorge erhoben werden, neu regeln. 
Gegen den Willen der Antragkommission beschloss der Bundesparteitag in 
Hamburg mit großer Mehrheit, dass die sogenannte "Doppelverbeitragung" 
abgeschafft werden soll.
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Rheinische Post | Frau Birgit Marschall zum Thema BetriebsRente
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Rheinische Post | Frau Birgit Marschall zum Thema BetriebsRente
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Rheinische Post | Frau Birgit Marschall zum Thema BetriebsRente
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Landesseniorenvertretung in NRW
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Ein Kommentar zur Doppelverbeitragung aus der Presse

Stand: 15. Februar 2019

Beitragsentlastung bei Betriebsrenten: Das war dann wohl nichts!

Die Regierung ist sich über Parteigrenzen hinweg einig: Die Beitragslast der 
sogenannten "Doppelverbeitragung" lastet schwer auf den Betriebsrentnern. 
Einig aber ist man sich aber auch in einem weiteren Punkt: Auf die 
Sozialbeiträge will man nicht verzichten. Nachdem Gesundheitsminister Jens 
Spahn einen Gesetzentwurf vorlegte, die Beitragslast zumindest zu halbieren, 
erklärte die Bundeskanzlerin nun das Ende dieses Versuchs, wie die Bildzeitung 
am Mittwoch berichtete. Gescheitert ist der Gesetzentwurf aber letztendlich 
am Geschacher um die Kosten.

Die negative Antwort kam jetzt prompt durch das Abwatschen eines 
Gesetzentwurfes, der wesentlich zaghafter als beschlossen die Belastung für 
Betriebsrentner zumindest halbieren sollte. Vorgelegt wurde der Entwurf von 
Bundesgesundheitsminister Jens Spahn (CDU). Die Absage hingegen kam von 
niemand geringerem als der Bundeskanzlerin Angela Merkel höchstpersönlich, 
nachdem schon Finanzminister Olaf Scholz (SPD) sein Veto gegen den 
Finanzierungsvorschlag eingelegt hatte. Das berichtete die Bildzeitung am 
Mittwoch.

von Sven Wenig
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Einbußen des Eckrentners aus der Agenda 2010

Einbußen des „Eckrentners“: Zeitraum 2009 – einschl. 2018 (10 Jahre) in Summe = € - 16.470
1) DRV-Bund: KV – Zusatzbeitrag DAK 0,9 – 1,5 % = € - 1.644

PV – Aufgabe der Parität mit zusätzlich 50 % des Beitrages = € - 1.665
2) WerkRente: € 350 | KV + PV = 100 % zu Lasten des Rentners (AG + AN – Anteil) = € - 7.824
3) DirektVers.: T€ 30 | KV + PV = 100 % zu Lasten des Rentners (AG + AN – Anteil) = € - 5.337

2 + 3) besser bekannt unter dem Stichwort „Doppelverbeitragung“

Eine stolze Summe, die sich durch die „Agendapolitik 2010“ im Brioni-Anzug ergeben hat. 
Rechnet man den Verlust aus den EP in Höhe von € - 26.974,03 mit diesen € - 16.470 
zusammen, erreicht der Verlust in 10 Jahren die stolze Summe von € - 43.444, die 
unser „Muster-Eckrentner“ eingebüßt hat. So fördert man Politikverdrossenheit.

… diese nachstehenden Alternativen wurden auf gleicher Basis errechnet und 
sind je nach Betroffenheit auch kombinierbar.

Jahre Monat
10 12

10 Jahre

Anteil Agenda '10
EP WR DirVer KV-Zus PV 50% Sum KV PV Sum KV PV Sum KV/PV Abzüge je Jahr je Monat
30 200 € 20.000 € -1.096 -1.110 -2.206 -3.924 -546 -4.471 -3.124 -434 -3.558 -17,8% -10.235 -1.024 -85
35 220 € 20.000 € -1.279 -1.295 -2.574 -4.317 -601 -4.918 -3.124 -434 -3.558 -17,8% -11.050 -1.105 -92
40 250 € 20.000 € -1.462 -1.480 -2.942 -4.905 -683 -5.588 -3.124 -434 -3.558 -17,8% -12.088 -1.209 -101
45 300 € 25.000 € -1.644 -1.665 -3.310 -5.886 -820 -6.706 -3.905 -543 -4.448 -17,8% -14.463 -1.446 -121
45 350 € 30.000 € -1.644 -1.665 -3.310 -6.867 -956 -7.824 -4.686 -651 -5.337 -17,8% -16.470 -1.647 -137
50 350 € 25.000 € -1.827 -1.850 -3.677 -6.867 -956 -7.824 -3.905 -543 -4.448 -17,8% -15.949 -1.595 -133
55 350 € 30.000 € -2.010 -2.035 -4.045 -6.867 -956 -7.824 -4.686 -651 -5.337 -17,8% -17.206 -1.721 -143
60 350 € 30.000 € -2.192 -2.220 -4.413 -6.867 -956 -7.824 -4.686 -651 -5.337 -17,8% -17.573 -1.757 -146
65 400 € 40.000 € -2.375 -2.405 -4.781 -7.848 -1.093 -8.941 -6.248 -868 -7.116 -17,8% -20.838 -2.084 -174
70 450 € 50.000 € -2.558 -2.590 -5.148 -8.829 -1.230 -10.059 -7.810 -1.085 -8.895 -17,8% -24.102 -2.410 -201
75 500 € 50.000 € -2.741 -2.776 -5.516 -9.810 -1.366 -11.177 -7.810 -1.085 -8.895 -17,8% -25.588 -2.559 -213
77 600 € 60.000 € -2.814 -2.850 -5.663 -11.773 -1.639 -13.412 -9.372 -1.302 -10.674 -17,8% -29.749 -2.975 -248
84 950 € 60.000 € -3.069 -3.109 -6.178 -18.640 -2.596 -21.236 -9.372 -1.302 -10.674 -17,8% -38.088 -3.809 -317

Bemerkung: KV = gesetzl. Regelsatz paritätische Aufteilung | entfällt daher in dieser Betrachtung

KV-Zusatz = ab 2004 - einschl. 2018 = 100% | ab 2019 wieder paritätisch entfällt daher ab 2019

PV = ab 2004 = 100%

WerksRente + DirektVers = KV + PV 100% (Thema: Doppelverbeitragung)

gekürzte Lebensleistung
gesetzl. Rente DoppelVerbeitragung max. 10 Jahre | 120 Mon. Mittelwerte

Zeitreihe 2009 bis 2018 DRV-Bund | 1) WerksRente | 2) DirektVersicherung | 3) MiW aus Sum 09 - 18

45 RP WR+1% jährl. 350 € DV 120 Mon 30.000 €

45 50,00% Abgaben 12

Jahr KV KV-Zus PV-1/1 PV-1/2 KV PV KV PV KV/PV Monat

2009 -1.060 -131 -283 -142 -651 -82 -465 -59 -1.529 -127

2010 -1.050 -132 -286 -143 -632 -83 -447 -59 -1.496 -125

2011 -1.056 -133 -288 -144 -664 -84 -465 -59 -1.548 -129

2012 -1.095 -135 -292 -146 -671 -84 -465 -59 -1.560 -130

2013 -1.108 -137 -304 -152 -677 -90 -465 -62 -1.582 -132

2014 -1.119 -138 -314 -157 -684 -90 -465 -62 -1.596 -133

2015 -1.140 -141 -344 -172 -691 -105 -465 -71 -1.644 -137

2016 -1.176 -194 -379 -189 -725 -106 -483 -71 -1.768 -147

2017 -1.212 -249 -407 -203 -732 -116 -483 -77 -1.860 -155

2018 -1.243 -255 -434 -217 -740 -117 -483 -77 -1.889 -157

Bem. Parität -1.644 ab 2004 -1.665 -6.867 -956 -4.686 -651 -16.470

Ø - % -50% Agenda '10 100% Agenda '10 Agenda '10 -7.824 Vertrag -5.337

Beitrag 14,6% 0,9-1,5% EigenAnt. 1.95-3.05% 2018 -18,7% 30.000 -17,8% -1.647 -137

Mittelwert bis 2019

DRV-Bund Rente 1) WerksRente 2) DirektVersicherung 3)

"Eckrentner" Kürzungen
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Einbußen des Eckrentners aus der Agenda 2010

1 2 3 4 5

Verluste eines "Eckrentners" 45 Jahre Arbeitsjahre zum Durchschnittslohn

Entgeltpunkt ZusatzBeitrag Gesamt ParitätsVerlust

gRV gKV gPV 50%

1 2009 -1.740,89 -130,64 -283,05 -141,52 

2 2010 -2.151,61 -132,19 -286,42 -143,21 

3 2011 -2.426,80 -132,85 -287,84 -143,92 

4 2012 -2.479,08 -134,96 -292,42 -146,21 

5 2013 -2.794,02 -136,59 -303,54 -151,77 

6 2014 -2.900,01 -137,90 -314,11 -157,06 

7 2015 -2.961,35 -140,50 -343,69 -171,85 

8 2016 -3.087,98 -194,30 -378,54 -189,27 

9 2017 -3.165,40 -248,99 -406,85 -203,42 

10 2018 -3.266,87 -255,39 -434,17 -217,08 

Sum 10 Jahre -26.974,03 -1.644,32 -1.665,31 

Ja
hr

2019 -3.369,98 -535,93 -267,97 

2020 -3.486,36 -553,72 -276,86 

2021 -4.254,58 -563,11 -281,55 

Prog. 2022 -4.480,07 -577,69 -288,84 

Prog. 2023 -4.700,70 -606,75 -303,38 

2024

2025

Par
itä

t 

ab
 2

01
9
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Einbußen des Eckrentners aus der Agenda 2010

6 7 8

350,00 €

KV PV SozialBeitrag

-651,00 -81,90 -732,90 

-632,06 -82,72 -714,78 

-664,09 -83,55 -747,63 

-670,73 -84,38 -755,11 

-677,43 -89,60 -767,03 

-684,21 -90,49 -774,70 

-691,05 -104,77 -795,82 

-724,98 -105,82 -830,80 

-732,23 -115,97 -848,20 

-739,55 -117,13 -856,68 

-6.867,32 -956,33 -7.823,65 

-746,95 -141,50 -888,45 

-754,41 -142,92 -897,33 

-761,96 -144,35 -906,31 

-769,58 -145,79 -915,37 

-777,27 -147,25 -924,52 

WR + 1 % jährlich

Werkrente / BetrRente

2009

2010

2011

2012

2013

2014

2015

2016

2017

2018

Sum 10 Jahre

2019

2020

2021

2022

2023

2024

2025

Ja
hr
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Einbußen des Eckrentners aus der Agenda 2010

2009

2010

2011

2012

2013

2014

2015

2016

2017

2018

Sum 10 Jahre

2019

2020

2021

2022

2023

2024

2025

Ja
hr

9 10 11 12

30.000,00 € ab 2020

Frei-

KV PV SozialBeitrag Betrag

-465,00 -58,50 -523,50 

-447,00 -58,50 -505,50 

-465,00 -58,50 -523,50 

-465,00 -58,50 -523,50 

-465,00 -61,50 -526,50 

-465,00 -61,50 -526,50 

-465,00 -70,50 -535,50 

-483,00 -70,50 -553,50 

-483,00 -76,50 -559,50 

-483,00 -76,50 -559,50 

-4.686,00 -651,00 -5.337,00 

-483,00 -91,50 -574,50 

-483,00 -91,50 -574,50 307,67

-483,00 -91,50 -574,50 317,81

-483,00 -91,50 -574,50 317,81

-483,00 -91,50 -574,50 327,96

DirektVersicherung max. 120 Monate

DirektVersicherung
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Einbußen des Eckrentners aus der Agenda 2010

Beispiel:

Zeitreihe 2009-2018 "Eckrentner"

45 Arbeitsjahre

EntgeltPunkte -26.974,03 45

KV-Zusatz -1.644,32 Zusatz 0,9-1,5

PV-Parität (Ende '04) -1.665,31 50%

Werk-/BetrRente -7.823,65 350,00 €

DirektVersicherung -5.337,00 30.000,00 €

Freibetrag ab 2020 0,00 entfällt

Gesamt-Verlust -43.444,31 in 10 Jahren

Verlust Jahr (10) -4.344,43 

Verlust Monat -362,04 
"Eckrentner"

Agenda 2010

Verluste eines Eckrentners

Beispiel:

Zeitreihe 2012-2021 "Eckrentner"

45 Arbeitsjahre

EntgeltPunkte -31.765,64 45

KV-Zusatz -1.248,65 Parität ab 2019

PV-Parität (Ende '04) -2.063,04 50%

Werk-/BetrRente -8.320,43 360,61 €

DirektVersicherung -5.508,00 30.000,00 €

Freibetrag ab 2020 625,485 2020 - 2021

Gesamt-Verlust -48.280,28 in 10 Jahren

Verlust Jahr (10) -4.828,03 

Verlust Monat -402,34 
"Eckrentner"

Verluste eines Eckrentners

Agenda 2010

Beispiel:

Zeitreihe 2014-2023 "Eckrentner"

45 Arbeitsjahre

EntgeltPunkte -35.673,31 45

KV-Zusatz -977,09 Parität ab 2019

PV-Parität (Ende '04) -2.357,28 50%

Werk-/BetrRente -8.638,18 367,85 €

DirektVersicherung -5.607,00 30.000,00 €

Freibetrag ab 2020 1.271,26 2020-2023

Gesamt-Verlust -51.981,61 in 10 Jahren

Verlust Jahr (10) -5.198,16 

Verlust Monat -433,18 

incl. der Prognosedaten aus Sept. 2021

Agenda 2010

Verluste eines Eckrentners

"Eckrentner"
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Er hätte besser mal sein Gehirn eingeschaltet

Der
Vollpfosten

der
SPD

Gerhard Schröder soll ab Februar 2020 für 
zusätzliche Altersvorsorgeverträge werben. 

Dafür wurde er von einer Versicherung 
engagiert.

Mit dieser Abzocke kennt er sich besonders 
gut aus.
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Die Werbung für die Direktversicherung | „angelockt“
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Rheinische Post vom 23. Nov. 2013
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„…erst angelockt und nun abgezockt“

Sie ist immun dagegen und 
gefährdet so die 
Bundestagsmandate ihrer 
Partei.
Da müssen sich einige in 
2021 umorientieren, da es 
weniger Mandate gibt.

Da hilft auch kein 
Neuanfang.
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„…erst angelockt und nun abgezockt“



Daten – Fakten – INFO‘s Rente
aktuell

w
w

w
.m

ei
ne

-r
en

te
.ji

m
do

fr
ee

.c
om

w
w

w
.s

oz
ia

l-i
nf

o.
jim

do
fr

ee
.c

om

2
0
3

„…erst angelockt und nun abgezockt“
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„…erst angelockt und nun abgezockt“

Die Grünen

Die 
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Also, liebe Arbeitstiere. 

Schön, dass Ihr für Euren Ruhestand 
vorgesorgt habt. Das macht es uns 
als Regierung etwas einfacher. Dank 
Eures Fleißes, haben wir genug 
Reserven, noch den ein oder 
anderen €uro verteilen zu können.

So haben wir jetzt bei sinkender 
Wählerschaft nun genug Geld, uns 
die Stimmen derjenigen zu kaufen, 
die durch unser Geflecht der 
Buchhaltung nicht durchblicken.

Außerdem sind viele bereits 
verstorben, so dass keine Gefahr 
mehr besteht, dass von dem 
geraubten Geld durch die Agenda 
2010, irgendjemand etwas 
zurückfordert.

„…erst angelockt und nun abgezockt“
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CDU – Wählerverluste | … Gründe könnten sein …

Achtung bissiger Wähler!

Wer von Ihnen in Zukunft 
wiedergewählt werden 
möchte, sollte die Vorgaben 
von Frau Kanzlerin Merkel 
kritisch betrachten.

1) Wiedergutmachung der Doppelverbeitragung von 
WerkRenten und DirektVersicherungen wurde im 
Feb. 2019 von Ihr - trotz Parteitagsbeschluss -
abgesagt. Damit unterstützt Sie die Abzocke dieser 
vorsorgenden Rentner.

2) Grund- / Respekt Rente ohne 
Bedürftigkeitsprüfung geht gar nicht. Zur Rettung 
Ihrer Regierung und zur Unterstützung von Olaf 
Scholz im Parteivorsitz, beabsichtigt Sie, hier unter 
Verletzung aller Prinzipien, der SPD nachzugeben.
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… mit 63 in Rente ? Geht das noch ?

SPD: „ Ihr macht Versprechungen, die 
Ihr später nicht halten könnt.“

Die 
Babyboomer 

im 
Wartestand.

0

200.000

400.000

600.000

800.000

1.000.000

1.200.000

1.400.000

1.600.000

Bevölkerungsentwicklung

Geburten Sterbefälle
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Presseportal
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Presseportal
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vor einem Kaufhaus

Shoppingpause in 
Andernach am Rhein

Presseportal
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Die bringen Ihr Geld ins Ausland, wie es die angekauften Steuer CD‘s zeigten.

Presseportal
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Groß-Gerauer Echo (vormals Ried-Echo)

Statt selbst Ideen zu 
entwickeln, setzt man 

Berater und 
Kommissionen ein.
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Microsoft Excel und die Rente | Weiterbildung und Nutzen

Das mache ich schon seit Jahren so. 
Der Mehrwert:
Ab Windows 95 war dieses Wissen 
im Beruf zwingend notwendig und 
man konnte es z. B.: mit der eigenen 
Rentenrechnung immerwährend 
üben und sich persönlich weiter 
bilden.
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Jahr BMG Ø-Verd EP

31.12.2010 66.000,00 31.144 2,1192
31.12.2011 66.000,00 32.100 2,0561
31.12.2012 67.200,00 33.002 2,0362
31.12.2013 69.600,00 33.659 2,0678 Mittel-
31.12.2014 71.400,00 34.514 2,0687 werte
31.12.2015 72.600,00 35.363 2,0530
31.12.2016 74.400,00 36.187 2,0560
31.12.2017 76.200,00 37.077 2,0552
31.12.2018 78.000,00 38.212 2,0412
31.12.2019 80.400,00 39.301 2,0457 03-'20
31.12.2020 82.800,00 40.551 2,0419 2,0811
31.12.2021 85.200,00 41.541 2,0510
31.12.2022
31.12.2023
31.12.2024 2021
31.12.2025 Basis ZF netto Basis Grund
31.12.2026 Eckrentner 0,889 BMG Rente
31.12.2027 45 Jahre EP EP
31.12.2028 BMG 76-'84 15,4471 max.
31.12.2029 BMG 85-'09 48,0137 Äquivalenz
31.12.2030 BMG 10-'20 22,6411 0,875
31.12.2031 45 max. 86,1019 14
31.12.2032 34,19 € Zulage
31.12.2033 1.538,55 € brutto 2.943,82 € 478,66 €
31.12.2034 1.367,77 € netto 2.617,06 € 418,83 €

vorläufig

Rentenerwartung x wEP

Jahr 12.500 Verd

2021 41.541 DSV

Jahr 25.000 Verd

2021 41.541 DSV

Jahr 35.000 Verd

2021 41.541 DSV

Jahr 65.000 Verd

2021 41.541 DSV

BMG Jahr 85.200 Verd = 2,0510
2021 41.541 DSV

= 1,5647

= 0,3009

= 0,6018

= 0,8425

Berechnung des EntgeltPunktes

eigener JahresVerdienst
=

EntgeltPunkt 
EPDurchSchnittsVerdienst

2
1
4

… die eigene Rente selbst errechnen… (Beispiel: max. Rente 1975-2019)

Bald ist es wieder so weit!
Sie erhalten in den nächsten Wochen die Verdienst Meldung 
Ihres AG an die Rentenversicherung für Ihre Unterlagen in 
Kopie. Sie haben hoffentlich für jedes Jahr die Unterlagen 
archiviert und gut verwahrt.
Anhand dieser Unterlagen können Sie sich schnell einen 
Überblick über Ihre Rentenanwartschaft selbst erstellen. Das 
Verhältnis Ihres Verdienstes zu -Verdienst bildet den 
EntgeltPunkt (EP), der multipliziert mit dem gültigen Wert in 
€ (wEP) Ihre BruttoRente ergibt. Die Beispielrechnung 
bezieht sich auf einen Verdienst in Höhe der BMG für die 
Rentenversicherung. 
Die BMG ersetzen Sie durch Ihren Verdienst = Ihr persönl. EP

Der zZt. gültige wEP beträgt € 34,19 und 
ergibt für 45 EP eines „Eckrentners“ eine 
BruttoRente von € 1.538,55! In 2021 bleibt 
dieser EP bestehen.

Eckrentner 
= ein AN der 45 Jahre zum -Verdienst gearbeitet hat

Jahr BMG Ø-Verd EP

31.12.1960 10.200,00 6.101 1,6719
31.12.1961 10.800,00 6.723 1,6064
31.12.1962 11.400,00 7.328 1,5557
31.12.1963 12.000,00 7.775 1,5434
31.12.1964 13.200,00 8.467 1,5590
31.12.1965 14.400,00 9.229 1,5603
31.12.1966 15.600,00 9.893 1,5769 DM
31.12.1967 16.800,00 10.219 1,6440
31.12.1968 19.200,00 10.842 1,7709
31.12.1969 20.400,00 11.839 1,7231
31.12.1970 21.600,00 13.343 1,6188 Mittel-
31.12.1971 22.800,00 14.931 1,5270 werte
31.12.1972 25.200,00 16.335 1,5427
31.12.1973 27.600,00 18.295 1,5086
31.12.1974 30.000,00 20.381 1,4720 60-'75
31.12.1975 33.600,00 21.808 1,5407 1,5888
31.12.1976 37.200,00 23.335 1,5942
31.12.1977 40.800,00 24.945 1,6356
31.12.1978 44.400,00 26.242 1,6919
31.12.1979 48.000,00 27.685 1,7338
31.12.1980 50.400,00 29.485 1,7093
31.12.1981 52.800,00 30.900 1,7087
31.12.1982 56.400,00 32.198 1,7517
31.12.1983 60.000,00 33.293 1,8022 60-'84
31.12.1984 62.400,00 34.292 1,8197 1,6347

Jahr BMG Ø-Verd EP

31.12.1985 64.800,00 35.286 1,8364
31.12.1986 67.200,00 36.627 1,8347
31.12.1987 68.400,00 37.726 1,8131
31.12.1988 72.000,00 38.896 1,8511
31.12.1989 73.200,00 40.063 1,8271
31.12.1990 75.600,00 41.946 1,8023
31.12.1991 78.000,00 44.421 1,7559 €
31.12.1992 81.600,00 46.820 1,7428
31.12.1993 86.400,00 48.178 1,7933
31.12.1994 91.200,00 49.142 1,8558
31.12.1995 93.600,00 50.665 1,8474 Mittel-
31.12.1996 96.000,00 51.678 1,8577 werte
31.12.1997 98.400,00 52.143 1,8871
31.12.1998 100.800,00 52.925 1,9046 60-'02
31.12.1999 102.000,00 53.507 1,9063 1,7224
31.12.2000 103.200,00 54.256 1,9021
31.12.2001 104.400,00 55.216 1,8908 85-'02
31.12.2002 54.000,00 28.626 1,8864 1,8442
31.12.2003 61.200,00 28.938 2,1149
31.12.2004 61.800,00 29.060 2,1266 85-'09
31.12.2005 62.400,00 29.202 2,1368 1,9205
31.12.2006 63.000,00 29.494 2,1360
31.12.2007 63.000,00 29.951 2,1034
31.12.2008 63.600,00 30.625 2,0767 03-'09
31.12.2009 64.800,00 30.506 2,1242 2,1170

gültige Werte 01.07.2021 II. HJ
Eckrentner 2021 EntgeltPkt
Wert Entgeltpunkt (wEP) 34,19 € 45,000

€
Rente brutto 1.538,55
KV Regelsatz | 50% -14,60% -112,31
KV-Zusatz | 50% -1,50% -11,54
PV | 100% -3,05% -46,93
Rente netto 1.367,77
Steigerung zum Vorjahr brutto EP 100,00%
Inflationsrate 5,00%



Daten – Fakten – INFO‘s Rente
aktuell
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Der Einfluss der EP auf die spätere Rente …

Jahre EP Jahre EP VJ Jahre EP VJ VVJa
1990 1,8023 2000 1,9021 105,5% 2010 2,1192 111,4% 117,6%
1991 1,7559 2001 1,8908 107,7% 2011 2,0561 108,7% 117,1%
1992 1,7428 2002 1,8864 108,2% 2012 2,0362 107,9% 116,8%
1993 1,7933 2003 2,1149 117,9% 2013 2,0678 97,8% 115,3%
1994 1,8558 2004 2,1266 114,6% 2014 2,0687 97,3% 111,5%
1995 1,8474 2005 2,1368 115,7% 2015 2,0530 96,1% 111,1%
1996 1,8577 2006 2,1360 115,0% 2016 2,0560 96,3% 110,7%
1997 1,8871 2007 2,1034 111,5% 2017 2,0552 97,7% 108,9%
1998 1,9046 2008 2,0767 109,0% 2018 2,0412 98,3% 107,2%
1999 1,9063 2009 2,1242 111,4% 2019 2,0457 96,3% 107,3%

Mittelwerte 1,8353 MW 2,0498 111,7% MW 2,0599 100,5%
100% 112,2%

wEP - 2020/21
34,19 € 62,75 € 70,08 € 111,7% 70,43 € 112,2%

Auswirkungen der Erhöhung der Beitragsbemessungsgrenze bei der gRV

max. erreichbare EP pro Jahr bei Verdienst in Höhe der BMG

Wert / EP pro Arbeitsjahr bei Verdienst in Höhe der BMG


